Tra le prime testimonianze occidentali, che attestano la reintroduzione della colpevolezza religiosa del mangiare animali non sgozzati, punita almeno con 40 giorni di penitenza, troviamo il *Poenitentiale Gildae* (fine del sec. VI); tale norma venne assunta dai monaci irlandesi e veterobritannici, forse più per influsso delle tradizioni monastiche orientali che per un richiamo diretto a At 15, 29¹⁴⁰. Alla fine del sec. VII il tabù del sangue si è già diffuso per tutta la Scozia e l'Inghilterra, come elemento essenziale della comune vita cristiana, anche al di fuori dei monasteri, ed è fondato su un esplicito richiamo alla legge veterotestamentaria di Gen 9, 4¹⁴¹. Da tali pregiudiziali sono per lo più esclusi i pesci, forse perché considerati senza sangue¹⁴².

La casistica verte soprattutto sugli animali feriti o morti¹⁴³,

nans. Come spesso accade, Agostino generalizza le proprie convinzioni senza conoscere le tradizioni orientali.

¹⁴⁰ *Poenitentiale Gildae*, 13 (F.W.H. Wasserschleben, *op. cit.*, 106): *Manducans morticinam inscius, XL.*

¹⁴¹ Cfr i *Canones Adomnani* per la Scozia e il *Poenitentiale Theodori* per l'Inghilterra.

¹⁴² *Canones Adomnani*, 1 (F.W.H. Wasserschleben, *op. cit.*, 120: *Marina animalia ad littora cadentia, quorum mortem nescimus, sumenda sunt sana fide, nisi sint putrida*); Teodoro di Canterbury, *Poenitentiale* 2, 11, 3 (*ib.*, 212: *Pisces autem licet comedere, quia alterius naturae sunt*); *Confessionale Pseudo-Egberti*, 38 (*ib.*, 315: *Pisces licet comedere, quamvis mortui inveniuntur, quia alterius naturae sunt*); *Poenitentiale Pseudo-Egberti*, 4, 31 (*ib.*, 337: esclude il pesce morto in piscina, non facendo invece obiezioni al pesce morto di fiume); *Poenitentiale Pseudo-Romanum*, 11, 28 (*ib.*, 376); *Poenitentiale Hubertense* 59 (*ibid.*, 385-386: esclude anche il pesce morto di fiume); *Poenitentiale Cummeani*, 1, 22 (*ib.*, 467); *Corrector Burchardi*, 119 (*ib.*, 654-655).

¹⁴³ *Canones Adomnani*, 2 (F.W.H. Wasserschleben, *op. cit.*, 120: *Pecora de rupe cadentia, si sanguis eorum effusus sit, sumenda sunt; sin vero, sed fracta sunt ossa eorum et sanguis foras si non venerit, reputanda ut morticina essent*); 5 (*ib.*, 120: *Animal semivivum subita morte praeraptum abscissa aure vel alia parte, morticinum est*); 20 (*ib.*, 123: *Similiter cervos, quorum sanguinem quamvis per venas cernimus fluxisse per fracta in pedicis crura, vetat manducari, morticinam esse adfirmans, eo quod non fluxerat sanguis superior, qui custos et sedes animae erat, sed coagulatus est intra carnem; quia licet extremitas sanguinis per extremum quodlibet membrum sit effusa, sanguis tamen crassior et solidior, in quo anima sederat, intra carnem coagulatus manet. Itaque quodsi non crasa ulneris inlissi [= causa vulneris illaesi?] sedem animae turbaverit, non est effusio sanguinis, sed tantum extremae partis offensio, ita ut qui eam carnem comederit, sciat carnem cum sanguine comedis; cum Dominus hoc prohibuit, non carnis equoctio, sed sanguinis ef-*

sugli animali annegati¹⁴⁴, sulle prede di altre fiere o di caccia, nel qual caso interferiscono sia motivazioni religiose sia semplici indicazioni di vita civile e di precauzione alimentare¹⁴⁵, e sui suini, che si nutrivano facilmente di altri animali, dotati di sangue, nel qual caso si risolveva il problema, attendendo che smaltissero il grasso

fusio dederat [= deerat?]. Et hoc praedictum intelligi et de pecoribus quae post abscissam vel tantum scissam aurem in extrema infirmitate mortua sunt. Adipem tantum et pelles in usus varios habebimus; *Canones Hibernenses*, 15 (*ib.*, 137: *Poenitentia essus carnis morticinione pecoris XLII in pane et aqua*); 19 (*ib.*, 137: *Poenitentia inlicite bibitionis de morticina pecoris XL dies et noctes in pane et aqua*), ove si tratta del bere liquidi venuti a contatto con un animale morto; *Poenitentiale Bigotianum*, 1, 5, 12 (*ib.*, 447). L'ideologia dei *Canones Adomnani*, 20 distingue tra il sangue periferico, che circola negli arti (*extremitas sanguinis*) e quello più spesso, che circola nella testa e nelle parti più interne degli animali (*sanguis superior, qui custos et sedes animae erat*), onde fondare la necessità della macellazione mediante giugolazione, cioè mediante la recisione dei grossi vasi sanguigni del collo.

¹⁴⁴ *Canones Adomnani*, 3 (F.W.H. Wasserschleben, *op. cit.*, 120: *In aquis extincta morticina sunt, quorum sanguis intrinsecus latet*); 14 (*ib.*, 122: *In aquis suffocata non manducanda sunt, unde Dominus carnem cum sanguine manducari prohibuit. In carne enim animalis suffocati in aquis sanguis coagulatus perdurat. Hoc Dominus prohibet, non quod in illis temporibus homines crudam carnem manducarent, quia non esset dulcior, sed quia carnem suffocata et morticinam manducassent. Et lex metrica ratione scriptura dicit: Carnem morticinam non manducetis*), ove viene salvaguardata la legittimità di mangiare carne cruda.

¹⁴⁵ *Canones Adomnani*, 4 (F.W.H. Wasserschleben, *op. cit.*, 120: *A bestiis capta et semiviva bestialibus hominibus sumenda sunt*); 17 (*ib.*, 122: *Carnem a bestiis commesam immundam esse idem confirmat, non tamen morticinam, quia sanguis illius carnis illicitae effusus est per bestias*); 18 (*ib.*, 122: *Lethali vero morsu tantum captum pecus nec in totum mortificatum peccatoribus et bestialibus hominibus comedendum, abscissa tamen parte et canibus data, quam bestia dentibus intinxit. Aptum namque sibi videtur, ut carnem bestiis administratam humanae bestiae commederent*). Per il sec. VIII cfr la sintesi del *Poenitentiale Pseudo-Bedae*, 39, 3 (*ib.*, 275-276: *Si quis canis aut vulpis sive accipiter mortificaverint sive de fuste seu de lapide sive de sagitta, quae non habet ferrum, mortuus fuerit, hec omnia suffocata sunt, non manducetur, et qui manducat, ieiunet ebdomadas VI. Si quis de sagitta percusserit cervum sive aliud animal et post tertium diem inventum fuerit et forsitan ex eo ursus, lupus, canis, vulpis gustaverit, qui manducat, ieiunet ebdomadas IV. Si gallina in puteo mortua fuerit inventa, puteus evacuetur, si sciens ex eo bibit, VII dies ieiunet. Si piscis mortuus fuerit in piscina, non manducetur, qui manducat, ieiunet ebdomadas IV*); *Poenitentiale Pseudo-Egberti*, 4, 28-30 (*ib.*, 337); *Poenitentiale Pseudo-Romanum*, 11, 24-30 (*ib.*, 375-376); *Poenitentiale Halitgarii, Libellus de poenitentia*, 98-102 (H.J. Schmitz, *op. cit.*, II, 300).

o defecassero la carne precedentemente divorata¹⁴⁶. Diverso era l'atteggiamento verso gli animali, che avessero eventualmente gustato sangue umano; in tal caso venivano considerati definitivamente impuri, uccisi e buttati via, a esclusione dei loro piccoli¹⁴⁷.

Nei confronti delle carogne di animali si assumevano atteggiamenti ora di semplice precauzione igienica ora di evidente profilassi magica, come nei casi in cui si ricorreva all'acqua benedetta¹⁴⁸.

¹⁴⁶ *Canones Adomnani*, 6 (F.W.H. Wasserschleben, *op. cit.*, 120: *Caro suilla morticinis crassa vel pinguis, ut morticinum quo pinguescit refutanda est. Cum vero decreverit et in pristinam maciem reversa, sumenda est. Si vero in una vice vel secunda morticinam manducaverit, post huius secessum de ventre earum sana fide sumenda est*).

¹⁴⁷ *Canones Adomnani*, 7 (F.W.H. Wasserschleben, *op. cit.*, 121: *Sues carnem hominum vel sanguinem gustantes illiciti sunt semper. In lege namque animal cornupetum, si hominem occiderit, illicitum, quanto magis, quae manducant hominem. Foetus tamen eorum observandi sunt. Linqute quos mogitum immunditia non polluit*), ove *mogitum* credo sia una derivazione volgare da *mulgere* e indichi il poppare; 8 (*ib.*, 121: *Gallinae carnem hominis vel sanguinem eius gustantes multum immundae sunt et ova earum immunda sunt, pulli tamen observandi sunt*). Sia nel caso dei suini sia in quello delle galline non venivano considerati immondi né i porcellini né i pulcini, allevati nel periodo in cui scrofe o chioce avessero gustato sangue umano; erano invece ritenute immonde le uova, fatte dalle galline, che avessero bevuto tale liquido o mangiato carne umana. I *Canones Adomnani*, 7 rimandano, come analogia di casistica, a Es 21, 28, che sanciva appunto l'eliminazione dell'animale, le cui carni non potevano però essere mangiate.

¹⁴⁸ *Canones Adomnani*, 9 (F.W.H. Wasserschleben, *op. cit.*, 121: *Puteus in quo invenitur morticinum sive hominis sive canis sive animalis cuiuslibet, primo evacuandus est, et humus eius, quia aqua putei madefecerat, foras proicienda, et mundus est*); *Poenitentiale Egberti*, 13, 5 e 10 (*ib.*, 244); *Poenitentiale Pseudo-Bedae*, 22, 2 (*ib.*, 270); *Poenitentiale Bigotianum*, 1, 5, 12 (*ib.*, 447). Per i rimandi esorcistici cfr a esempio Teodoro di Canterbury, *Poenitentiale*, 1, 7, 8 (*ib.*, 192: *Surrex si ceciderit in liquorem, tollatur inde et aspergatur aqua sancta, et sumatur, si vivens sit, si vero mortua, omnis liquor proiciatur foras nec homini detur, et mundetur vas*). Cfr in seguito *Poenitentiale Bedae*, 7, 3-5 (*ib.*, 227); *Poenitentiale Pseudo-Bedae*, 35, 1-2 (*ib.*, 273-274: *Mus si ceciderit in liquorem, tollatur inde et aspergatur aqua benedicta et sumatur. Si vero mortua fuerit inventa, abiciatur totus ille liquor, nec sumatur ab hominibus sive lac sit sive cervisa vel aliquid huiusmodi. Quodsi multum est de liquore illo, in quo mus vel mustella ceciderit, et ibi moritur, purgetur liquor ille et aspergatur aqua sancta et sumatur, si necesse est. Si aves stercorant in liquorem huiusmodi vel cybum, tollatur ab eo stercus et mundetur liquor vel cybus aqua benedicta et sumatur... Si quis tinxerit in aliquo cybo manum, et non est idonea manus, C palmatas emundetur. Si in*

Nei confronti del sangue umano vi erano atteggiamenti anche magici, non tanto nei casi di violenza e di omicidio, espressi per lo più con il sintagma *sanguinem effundere*¹⁴⁹, quanto piuttosto in al-

farina aut in aliquo cybo aut in pulve vel in lacte coagulato mus vel mustela mortua inveniantur, in quo iacent vel quodcumque in circuitu earum est, proiciatur foras, quod residuum fuerit, manducetur; *Confessionale Pseudo-Egberti*, 39 (*ib.*, 316), che aggiunge l'uso dell'incenso; *Poenitentiale Pseudo-Egberti*, 4, 38 (*ib.*, 338) e 4, 59 (*ib.*, 340); *Poenitentiale Pseudo-Egberti, Additamenta*, 10 (*ib.*, 346); *Poenitentiale Merseburgense*, 120 (*ib.*, 403); *Poenitentiale Cummeani*, 1, 18 (*ib.*, 466: *Si aves stercorant in quocumque liquore, tollatur ab eo stercus et sanctificetur aqua et mundus erit cibus*); 1, 19 (*ib.*, 467); *Poenitentiale Remense*, 3, 32 (*ib.*, 503); 3, 39 (*ib.*, 503); *Poenitentiale Pseudo-Gregorii III*, 30 (*ib.*, 546); *Poenitentiale II Valicellanum*, 70 (H.J. Schmitz, *op. cit.*, I, 382); *Poenitentiale Parisiense*, 79-80 (H.J. Schmitz, *op. cit.*, I, 690).

¹⁴⁹ In tale ambito si può segnalare come caratteristica la gerarchizzazione penale irlandese dei severi decreti del *Synodus Hibernensis*, 1 (F.W.H. Wasserschleben, *op. cit.*, 140: *Sanguis episcopi vel excelsi principis vel scribae qui ad terram effunditur, si colirio indigerit, eum, qui effuderit, sapientes crucifigi iudicant, vel VII ancillas reddat*); 4 (*ib.*, 141: *Si vero sanguis episcopi ad terram non perveniat nec colirio indigeat, manus percutientis abscidatur aut dimidium VII ancillarum reddat, si de industria. Si autem non de industria, pretium ancillae tribuat*); 5 (*ib.*, 141: *Qui vero episcopum sine effusione sanguinis percusserit vel commotaverit, dimidium VII ancillarum pretium reddat*); 7 (*ib.*, 141: *Sanguis presbyteri qui ad terram effunditur, donec colirium subfert, manus interfectoris abscidatur vel dimidium VII ancillarum reddat, si de industria. Si tamen non de industria, ancillae precio sanetur*); 8 (*ib.*, 141: *Si ad terram non perveniat, percussor ancillam reddat, si in specie eius, tertiam partem de argento retribuat; percussio eius ancillae precio restituatur, motatio eius, ut prediximus, sanetur*). Cfr anche il canone *De iectione* (respingere o rifiutare l'aiuto verso persone bisognose), 2 (*ib.*, 142: *Si quis iecerit episcopum et si mortuus fuerit, accipiatur ab eo pretium sanguinis eius, L ancillas reddet, id est VII ancillas uniuscuiusque gradus vel L annis peniteat et ex his accipiuntur VII ancille de iectione eius*). In *Poenitentiale II Valicellanum*, 4 e 9 (*ib.*, 557) si usa l'espressione *pretium sanguinis* come riparazione per un omicidio, che in *Poenitentiale Pseudo-Theodori*, 21, 12 (*ib.*, 587) è detto anche *reatus sanguinis*, come in *Poenitentiale Halitgarii*, 4 (H.J. Schmitz, *op. cit.*, I, 723 e II, 280); *Summa de iudiciis omnium peccatorum*, 4, 11 (H.J. Schmitz, *op. cit.*, II, 490). Assolutamente immortale è la normativa del sec. XIII, esplicitata nel *Poenitentiale III Valicellanum*, (H.J. Schmitz, *op. cit.*, I, 782), che discrimina le durissime pene, inflitte per 7 anni a chi uccide un membro del clero, nei confronti dell'incredibile irrilevanza etica dell'uccidere pagani ed Ebrei per qualsivoglia motivo (*Si quis paganum aut Iudaeum interfecerit, quadraginta dies in pane et aqua peniteat*). D'altronde già nell'866 il papa Nicolò I proponeva una ambigua morale sul problema del non uccidere. I Bulgari cristianizzati avevano fatto strage dei capi, insorti contro Boris, ucci-

cune strane prescrizioni¹⁵⁰.

dendo anche le loro mogli, le loro famiglie e i loro bambini (*Epistula*, 97, 17; *PL*, 119, 988). Tali crimini vengono blandamente riprovati, perché commessi in nome della religione (*Epistula*, 97, 17; *PL*, 119, 989: *Verum quia zelo Christianae religionis et ignorantia potius quam alio vitio deliquistis, poenitentia subsequente per Christi gratiam indulgentiam de his et misericordiam consequimini*). Il principio teorico, secondo cui nessuno deve essere costretto con la forza a credere (*Epistula*, 97, 41; *PL*, 119, 995: *Nulla igitur cum his qui non credunt idolaque adorant miscenda communio est. Porro illis violentia ut credant nullatenus inferenda est. Nam omne quod ex voto non est, bonum esse non potest*). Cfr anche *Epistula*, 97, 102; *PL*, 119, 1014: *Non esse inferendam pagano violentiam ut Christianus fiat*) è praticamente fagocitato da norme rigorose di ghetizzazione (*Epistula*, 97, 41; *PL*, 119, 995) e di espulsione delle dissidenze da parte del potere, legittimato solo se applica rigidamente la repressione religiosa (*Epistula*, 97, 18; *PL*, 119, 989-990), e soprattutto dalla clericalizzazione medioevale della guerra, assunta anche come arma di conquista e di repressione, purché adottati le insegne cristiane e i labari costantiniani (*Epistula*, 97, 33; *PL*, 119, 992: *Quando proelium inire soliti eratis, indicatis vos hactenus in signo militari caudam equi portasse, et siscitmini quid nunc vice illius portare debeatis; quid aliud utique, nisi signum sanctae crucis?*) e avvolga l'attività militare di continui atti liturgici (*Epistula* 97, 35; *PL*, 119, 993; in tal modo le battaglie diventano un *agere in Dei nomine*); per la legittimità della guerra in Quaresima cfr *Epistula*, 97, 46 (*PL*, 119, 998). In riferimento alla morte di Cristo, Teodoro di Canterbury nella *Praefatio* al suo *Poenitentiale* preferisce espressioni meno usuali (F.W.H. Wasserschleben, *op. cit.*, 183: *sui sanguinis rore*).

¹⁵⁰ Nei *Canones Hibernenses*, 12 (F.W.H. Wasserschleben, *op. cit.*, 137: *Poenitentia de bibitione sanguinis vel urine VII anni et semis in pane et aqua et inpositione manus aepiscopi post ea*) credo si tratti di sangue umano, data la gravità della pena, equiparata a quella per omicidio. Cfr *Poenitentiale Bigotianum*, 1, 5, 1 (*ib.*, 446: *Poenitentia hominis bibentis urinam hominis seu eius sanguinem, VII annos in pane et aqua et in consummatione*); 1, 5, 3 (*ib.*, 446: *Poenitentia hominis vel urinam pecoris bibentis tres et semis annos in pane et aqua*). Teodoro di Canterbury, *Canones Gregorii*, 190 (*ib.*, 180: *Mulier, qui sanguinem viri sui pro remedio gustaverit, XL et licet plus minus ieiunavit dies*) e *Poenitentiale*, 1, 14, 16 (*ib.*, 199: *Uxor, quae sanguinem viri sui pro remedio gustaverit, XL dies vel LX minusve ieiunet*), pare opporsi ad una prassi medica anglosassone di tipo quasi vampiristico ma nel *Poenitentiale* 1, 7, 3 (*ib.*, 191: *Qui semen aut sanguinem biberit, III annos poeniteat*) pare riferirsi invece ad una prassi magico-amorosa, già attestata in *Canones Gregorii*, 191 (*ib.*, 180: *Que autem semen viri sui miscens in cibum, ut inde eius amore accipiat, III annos peniteat*); cfr *Poenitentiale Bigotianum*, 1, 5, 2 (*ib.*, 446: *Qui sanguinem vel semen biberit, III annos poeniteat*). Per il sec. VIII cfr nel *Poenitentiale Pseudo-Beda* l'*Ordo ad dandam poenitentiam*, 26 (*ib.*, 254: *Bibisti sanguinem aut manducasti de ullo pecude vel homine? III annos poeni-*

I cataloghi sugli animali considerati impuri o su quanto tali animali possono contaminare per contatto presentano variazioni regionali e

teas); 27 (*ib.*, 254: *Manducasti morticina aut dilacerata a bestiis? XL dies poeniteas*); 30 (*ib.*, 255: *Bibisti ullum maleficium, id est herbas vel alias causas ut non potuisses infantes habere... aut de sanguine vel semine mariti tui, ut maiorem de te haberet amorem, aut gustasti aut chrisma bibisti? VII annos vel V aut III poeniteas*). I Penitenziali successivi mantengono in genere la distinzione tra l'uso alimentare di sangue umano a scopo terapeutico e l'uso magico del sangue o dello sperma del marito da parte della moglie. Per il primo cfr *Confessionale Pseudo-Egberti*, 31 (*ib.*, 313: *Mulier si sanguinem viri sui pro aliquo remedio gustaverit, XL dies ieiunet*); *Poenitentiale Cummeani*, 1, 35 (*ib.*, 468); *Canones Theodori*, 37 del *Poenitentiale Sangallense tripartitum* (H.J. Schmitz, *op. cit.*, II, 184). Per il secondo cfr *Confessionale Pseudo-Egberti*, 29 (F.W.H. Wasserschleben, *op. cit.*, 312: *Mulier, quae semen viri cum cibo suo miscuerit, et id sumpserit, ut masculino carior sit, III annos ieiunet*); *Poenitentiale Merseburgense*, 103 (*ib.*, 402); *Poenitentiale Cummeani*, 1, 17 (*ib.*, 466: *Qui sanguinem aut semen biberit, III annos peniteat*); 1, 36 (*ib.*, 468); *Poenitentiale Remense*, 3, 36 (*ib.*, 503); 5 (*ib.*, 504); *Poenitentiale II Valicellanum*, 29 (*ib.*, 560: *Mulier, quae semen viri sui aut urinam aut stercus miscens aut sumens in cibo ipse vel ipsa, ut exinde plus ametur, III anni peniteat*); *Poenitentiale Pseudo-Theodori*, 16, 30-31 (*ib.*, 576: *Mulier, quae semen viri sui in cybum miserit, ut inde amoris eius accipiat, VII annos poeniteat. Similiter illa poeniteat, quae semen viri sui neglexerit, aut in arborem putridam ponit, ut non generet liberos. Uxor, quae sanguinem viri sui pro remedio gustaverit, XL dies in pane et aqua poeniteat*); *Corrector Burchardi*, 154 (*ib.*, 660). Per il sec. X cfr *Poenitentiale I Valicellanum*, 90 (H.J. Schmitz, *op. cit.*, I, 314: *Si quae mulier semen viri sui in cibum miscens aut inlicitas causas fecerit, ut inde plus eius amorem suscipiat, III annos poeniteat*); *Poenitentiale II Valicellanum*, 69 (*ib.*, 382); *Poenitentiale Casinense*, 61 (*ib.*, 413) e 64 (*ib.*, 413: *Si quis sanguinem aut semen bibit, III annos peniteat*); *Ordo Casinensis* (*ib.*, 749: *... aut de semine vel sanguine mariti tui bibisti, ut maiorem de te haberet amorem... tres annos poeniteas*). Per il sec. XIII cfr *Poenitentiale Arundel*, 54 (*ib.*, 453: *Uxor, quae sanguinem viri sui causa remedii in cibum miscens gustaverit aut semen pro amore, si nescit, peccatum esse, XL diebus peniteat, si sciens, III annos peniteat*), che introduce una diversa valutazione in base non più alla prassi, bensì alla coscienza del praticante, e *Poenitentiale Parisiense*, 18 (*ib.*, 683: *Qui sanguinem suum aut semen causa amoris vel alterius rei bibere aliquem vel aliquam fecerit, tribus poeniteat annis*), 78 (*ib.*, 690: *Qui sanguinem biberit aut semen, III annos peniteat*) e 91 (*ib.*, 691: *Uxor, quae sanguinem viri sui miscens pro remedio gustaverit, XL dies peniteat*), che ritorna invece alla distinzione tradizionale tra uso terapeutico e uso magico. Durissimo è nel sec. XIII il *Poenitentiale Fulberti*, 21 (*ib.*, 774: *Quisquis sanguinem aut semen biberit, VII annos poeniteat*). Tuttavia nella seconda metà del sec. VIII appare anche un'altra prassi, vale a dire l'uso del sangue di donna, presumibilmente mestruale, a scopo di filtro amoroso. Cfr

riguardano per lo più i bovini¹⁵¹, i cavalli¹⁵², i suini¹⁵³, alcuni volatili¹⁵⁴

a esempio *Confessionale Pseudo-Egberti*, 16 (F.W.H. Wasserschleben, *op. cit.*, p. 307: *Quicumque vir cum uxore sua in consuetudine eius menstrua coiverit, XL dies ieiunet. Et quicumque sanguinem suum, vel viri semen biberit, V annos ieiunet*), la cui ultima prescrizione riguarda ovviamente la moglie, e per il sec. XI *Corrector Burchardi*, 164 (*ib.*, 662: *Fecisti, quod quaedam mulieres facere solent, tollunt menstruum sanguinem suum, et immiscent cibo vel potu, et dant viris suis ad manducandum vel ad bibendum, ut plus diligantur ab eis? Si fecisti, V annos peniteas*). Nella metà del sec. IX Rabano Mauro aveva adottato una diversa valutazione, considerando il rituale con lo sperma anche dal semplice punto di vista della colpa sessuale (*Poenitentiale*, 25; PL, 110, 490: *De feminis quae inter se fornicantur in Ancyrano concilio scriptum est: Si mulier cum muliere fornicata fuerit, annos III poeniteat. Item: Si mulier more fornicationis ad alteram coniunxerit, tres annos, sicut fornicator, poeniteat. Sic et illa quae semen viri sui in cibo miscens, ut inde plus eius amorem accipiat, poeniteat. Mulier sola, si cum se ipsa coitum habeat, tres annos poeniteat*) e quello con il sangue mestruale dal punto di vista della magia (*Poenitentiale*, 30; PL, 110, 491: *De his etiam, super quibus interrogasti, id est de illa femina quae menstruum sanguinem suum miscuit cibo vel potui, et dedit viro suo, ut comederet; et quae semen viri sui in potu bibit; et de ea, quae testam hominis combussit igni, et viro suo dedit pro infirmitate vitanda: quali poenitentia sint plectendae? Ut nobis videtur, tali sententia feriendi sunt, sicut magi et arioli, qui magicam artem exercuisse noscuntur*). Per il sec. XIII cfr *Poenitentiale Arundel*, 81 (H.J. Schmitz, *op. cit.*, I, 459: *Si qua piscem in puerperio suo mortuum vel panem super vases [= nates] confectum suas vel menstruum sanguinem suum marito suo ad manducandum vel ad bibendum dederit, V annos graviter peniteat*) ove la chiarificazione del rituale della prima parte è reperibile nella fonte, che è senza dubbio *Corrector Burchardi*, 160-161 (F.W.H. Wasserschleben, *op. cit.*, 661).

¹⁵¹ *Canones Adomnani*, 10 (F.W.H. Wasserschleben, *op. cit.*, 121: *Intinctum a vacca sana conscientia sumendum; ut si quis enim intinctione vaccae excommunicemus et vitulo promulgenti gustatum lac non respimus, sed tamen propter infirmas fratrum conscientias, non propter immunditias, coquendum est et tunc ab omnibus suscipiendum est*).